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Abstrakt

Tato práce se zabývá mapováním a ucho-
váváním informací o okolním terénu po-
mocí pozemního robotu. Práce nejdříve
pojednává o používaných způsobech pro
pozemní mapování autonomními roboty.
Dále se zabývá programovou částí, v které
je vytvořena v systému IMRnav metoda
pro mapování terénu pozemním robotem.
Tato metoda je následně podrobena testo-
vání v simulačním prostředí MORSE. Im-
plementace metody je realizována v jazyce
C++. Dále projekt směřuje k testování na
reálných robotech ve venkovním prostředí,
kde robot podle naměřených informací o
okolním terénu bude vybírat nejvhodnější
trajektorii pohybu.

Klíčová slova: pozemní robot,
mapování, 3D mapa

Vedoucí: Ing. Jan Chudoba

Abstract

This thesis focuses on terrain map-
ping and information classification us-
ing ground mobile robot. The thesis
presents the world methods used for ter-
rain mapping using autonomous robots.
In the next part there is a terrain map-
ping method created using ground robot
in the IMRnav system. This method is
then subjected to testing in the MORSE
simulation environment. The implemen-
tation of the method is realized in C ++.
In addition, the project is aimed at real-
world robot testing, where the robot will
choose the most appropriate trajectory of
motion based on terrain information.

Keywords: ground robot, terrain
mapping

Title translation: Robot terrain
mapping
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Kapitola 1

Úvod

V dnešní době robotického rozvoje je snaha usnadnit těžkou a opakovanou
práci člověku pomocí robotických pomocníků. V průmyslovém odvětví se
většinou jedná o dopravníky, manipulátory a mechanická ramena, která
jsou často součástí montážních linek. Tito robotičtí pomocníci jsou řízeni
jednoduchými algoritmy přesně definujícími jejich činnost a možnosti jejich
rozhodování jsou značně omezeny na několik stavů.

Dále se může jednat o autonomní roboty, které je možné potkat na každém
kroku. Může se jednat o vysávací robotické pomocníky, robotické sekačky na
trávu nebo třeba o nezávislé robotické průvodce v muzeích. Dále se může
jednat o roboty pro mapování nebezpečných nebo špatně přístupných prostor
a dokonce automaticky řízená auta.

Autonomní roboty jsou schopny dlouhodobé práce bez zásahu člověka,
samostatného pohybu v pracovním prostředí a vyvarování se kritickým a ne-
bezpečným situacím. Aby byly tyto podmínky dodrženy, je nutné shromáždit
dostatečné množství informací o pracovním okolí robotu. Analýza pracovního
okolí a mapování prostoru je jedním ze základních prvků mobilní robotiky.
Veškerá autonomní činnost robotu je závislá na znalosti přesné polohy robotu
a vhodné reprezentaci pracovního prostředí. Úkolem robotu může být změna
stavu prostředí např. manipulací s předměty nebo pouhý bezkolizní pohyb v
daném prostoru.

Tyto autonomní roboty získávají údaje o svém okolí a své poloze výhradně
pomocí senzorických systémů. Data získaná těmito systémy popisující sku-
tečný stav prostředí jsou transformována na vnitřní reprezentaci okolí neboli
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1. Úvod ........................................
mapu. Kvalitní mapa je základem pro autonomní řízení robota. Konfigurace
senzorového systému a typ reprezentace mapy je specifický pro jednotlivé
metody mapování, které budou uvedeny v další kapitole.

Tato práce se bude zabývat návrhem a implementací metody mapování
okolního terénu mobilním robotem. Přesněji tvorbou 3D mapy pro bezkolizní
autonomní navigaci robotu v okolním prostředí za použití rozmítaných lase-
rových dálkoměrů a inerciálních senzorů. Metoda bude realizována jako kód
v jazyce C++ a následně otestována v simulačním prostředí.

1.1 Senzory

K získávání povědomí o svém okolí je robot vybaven různými senzory, z
jejichž dat získává důležité informace. Senzory jsou děleny na vnitřní/ vnější
a aktivní/pasivní [2].

Vnitřní senzory měří výhradně hodnoty vnitřního systému, tedy robotu.
Například to jsou senzory pro snímání rychlosti motoru, zatížení koleček, úhly
ramen, napětí na akumulátoru. Vnější senzory dávají informace z pracovního
prostředí robotu. Například to jsou senzory pro snímání vzdálenosti, obrazu,
zvuku, světla. Aktivní senzory interagují s okolním prostředím a měří reakce
prostředí. Například to jsou laserové a ultrasonické senzory. Pasivní senzory
měří pouze hodnoty vstupující do senzoru z okolního prostředí. Například to
jsou kamery, mikrofony, teploměry.

Pro mapování okolí je nejvhodnější používat senzory schopné detekovat
překážky a nerovnosti. K tomu jsou vhodné senzory ultrazvukové a laserové.
Laserové senzory vzdálenosti jsou velice přesné, vzdálenost několika desítek
metrů určí na milimetry. Jejich hlavní nevýhodou je bohužel vysoká cena.
Ultrazvukové senzory jsou sice levnější, ale přesnost i dosah jsou výrazně nižší
než u laserových senzorů a navíc je měření zatíženo šumem. Dále je možné
použít obrazové snímače, kamery, které poskytují veliké množství informací.
V této práci je zadáno použít laserových dálkoměrů.

Pro lokalizaci robotu je vhodný GPS systém, který je dostatečně přesný(v
řádech metrů). Jeho hlavní nevýhodou je možnost absence signálu, k tomu
dochází především v budovách, podzemí a zalesněných oblastech. Dále je
ještě možné použít například triangulaci, kde dochází k odhadu pozice podle
vzdálenosti od orientačních bodů. Velice vhodná je také odometrie, kdy je
měřeno otáčení koleček a z toho následně dopočítávána pozice robotu, ta
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...................................... 1.2. Mapování

se bohužel může lišit od skutečné. Podobný problém má inerciální navigace,
která spoléhá na integraci podélných a úhlových zrychlení.

1.2 Mapování

Dalším důležitým krokem je mapování. Mapování je metoda ukládání důleži-
tých informací ze senzorů do vhodně reprezentovaného systému. Mapa může
být reprezentována různými způsoby, například Senzorická mapa, Topologická
mapa a Geometrická mapa [19].

Senzorická mapa obsahuje přímá data ze senzorů ukládaná do mřížky.
Pracovní prostor je rozdělen do jednotlivých buněk, jejichž hodnota určuje
informaci o terénu. Velikostí mřížky je určen rozměr a rozlišení vytvořené mapy.
Senzorické mapy jsou velice oblíbené díky jejich jednoduchosti, snadnému
přístupu a práci s uloženými daty.

Příklad senzorické mapy ve formě mřížky obsazenosti z projektu [19] je
na obrázku 1.1. Světlé plochy v mřížce značí volný prostor, černé oblasti
definují hranice překážek a šedý prostor je neznámá oblast. Světlé paprskové
průniky směrem k okrajům mřížky jsou způsobeny chybnými měřeními,
které byly během tvorby mřížky nahrazeny nekonečnou vzdáleností. Tato
měření odpovídají situaci, kdy laserovým scannerem nebyl detekován návrat
vyslaného paprsku [20].

Obrázek 1.1: Senzorická mapa budovy reprezentovaná dvourozměrnou mřížkou
obsazenosti[19]
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1. Úvod ........................................
Topologická mapa reprezentuje pracovní prostředí robotu jako logický graf.

Jednotlivá místa (místnosti, pozice) jsou znázorněna jako uzly grafu a mohou
obsahovat informace o daném místu. Tato jednotlivá místa jsou spojena
cestami, které popisují způsob pohybu mezi jednotlivými uzly. Na obrázku
1.2 jsou ukázkové příklady topologických map.

(a) : Topologická mapa umístěná v roz-
sáhlé budově [29]

(b) : Topologická mapa reprezentovaná
jednoduchým logickým grafem [19]

Obrázek 1.2: Příklady topologických map

Geometrická mapa je složena pomocí geometrických primitiv, neboli úse-
ček a polygonů. Jednotlivá tato primitiva jsou spojována do samostatných
objektů. Tato reprezentace mapy je vhodná při zadávání známého prostředí
robotu, například elektronické plány budov. Nevýhodou této mapy bývá její
problematická tvorba, úprava a přiřazení senzorových dat.

Pro reprezentaci mapy obecně platí následující vztahy[2]:

. Přesnost a kvalita mapy musí odpovídat přesnosti, s kterou robot musí
postupovat, aby dosáhl požadovaných výsledků.. Přesnost a kvalita mapy by měla být stejná jako přesnost a typ naměře-
ných dat ze senzorů robotu.. Složitá reprezentace mapy má přímý dopad na složitost výpočtů a funkcí
souvisejících s mapou.

4

Kapitola 2

Metody

2.1 Uskutečněné projekty


[…]

Robot je v mapě inicializován na pozici [x,y]=[170,10]

V mapě na obrázku 4.3b a 4.3c jsou zřetelné některé objekty. Velice dobře
patrné jsou zdi, skříně a stoly. Robot v tomto experimentu úspěšně namapoval
velkou část místnosti a zachytil většinu překážek. Jejich výška je ale vždy
velice podobná, protože robot dokáže měřit pouze do výše jednoho metru.

(a) : Počáteční pozice robotu v
třetí části experimentu s vyznače-
nou trajektorií

(b) : Černé buňky jsou neznámé, šedé jsou
sjízdné a bílé nesjízdné

(c) : Grafický výstup mapy vytvořené v třetí části experimentu

Obrázek 4.3: Třetí část experimentu

Čtvrtá část

V této části experimentu byl mapován nerovný terén v lesní oblasti. Pro pohyb
robotu byla vybrána trajektorie přes relativně rovnou cestu ve venkovním
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simulačním prostředí viz. obrázek 4.4a. Mapa byla nastavena na rozměř 10x20
metrů. Robot je v mapě inicializován na pozici [x,y]=[50,30].

Vytvořená mapa na obrázku 4.4b a 4.4c přibližně zachycuje tvar okolního
prostředí. Velice dobře zřetelný je kopec vlevo od robotického modelu, který
se táhne podél celé cesty. Na pravé straně jsou naskenovány drobné nerovnosti
povrchu. Protože zvolená cesta není úplně rovná a algoritmus nekompenzuje
náklon robotu, tak veškeré měření je zatíženo chybou.

(a) : Počáteční pozice robotu v třetí části
experimentu s vyznačenou trajektorií

(b) : Černé buňky jsou neznámé, šedé jsou sjízdné a bílé
nesjízdné

(c) : Grafický výstup mapy vytvořené v čtvrté části experimentu

Obrázek 4.4: Čtvrtá část experimentu
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4.2 Shrnutí experimentů

Výsledkem všech experimentů byla vytvořená mapa okolí robotu s grafickým
výstupem, ze kterého je patrná výška jednotlivých oblastí terénu a překážek.
Dalším výstupem je oklasifikovaná mapa určená pro autonomní řízení, kde
jsou jednotlivé buňky hodnoceny jako sjízdné nebo nesjízdné.

Robot v testech naskenoval dostatečně pro autonomní řízení jak profil
terénu tak významné překážky. Při příliš rychlém natáčení robotu docházelo
k nerovnoměrnému skenování a velké množství buněk nebylo definováno nebo
jejich výška neodpovídala skutečnosti. Při jízdě po relativně rovné cestě
dokázal robot namapovat členitost okolního terénu.

Při experimentu byl potvrzen předpoklad závislosti rovného povrchu pod
robotu pro správné mapování okolního prostředí. Bez inerciálního senzoru je
robot schopný mapovat pouze při jízdě po nenakloněné rovině. Nerovnosti
terénu mohou způsobit detekci falešných překážek při náklonu robotu. Metoda
je tedy vhodná zejména do prostředí budov.

Slabinou mapovací metody jsou prudké výškové propady terénu. Pokud
robot na takový propad narazí a laserový senzor nenaměří žádnou hodnotu,
zůstává tato oblast jako neznámá. K tomuto stavu může například dojít,
jakmile robot dojede na počátek klesajícího schodiště nebo prudkého sjezdu.
V tu chvíli vzniká těsně před robotem slepé místo, které nedokáže klasifikovat.
Jedná se o principiální nedostatek metody pro skenování šikmým laserem.
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Závěr

V této práci byly prostudovány některé používané metody pro mapování
terénu s využitím mobilních autonomních robotů. Vybrané vědecké články
se zabývají vytvářením třírozměrných map sloužících pro autonomní řízení
samotného robotu. Tyto roboty získávaly povědomí o svém okolí pomocí
laserových senzorů a pozici pomocí odometrie a dalších senzorů.

Následně byl vytvořen modul v systému IMRnav pro zpracování a ukládání
dat z laserového dálkoměru a odometrie. Aktuální pozice robotu je zjišťována
odometrií a s kombinací laserových dat je vytvářena mapa. Tato třírozměrná
mapa reprezentuje naskenované okolí robotu pomocí výškového ohodnocení
překážek a následné klasifikace jako průjezdné nebo neprůjezdné.

Tato reprezentace okolního prostředí je vhodná pro autonomní řízení robotu
s použitím základních algoritmů pro plánování na mřížce. Například to mohou
být potenciálová pole [28], grafové algoritmy prohledávání do šířky, Dijkstra,
A*, B*. Mapa by také mohla být upravena do podoby pravděpodobnostní
mřížky obsazenosti, tím získáme jistotu s jakou je daná buňka obsazená nebo
volná .

Metoda mapování byla testována v simulačním prostředí. Ve všech expe-
rimentech robot vytvořil mapu reprezentující jeho okolí, kde byla pozice a
výška překážky zaznamenána s chybou odpovídající rozlišení mřížky. V první
části experimentu byla testována základní detekce překážky. V druhé části
experimentu bylo prověřeno skládání skenů překážek z více směrů. V třetí
části byla otestována schopnost robotu získat přehled ve větším prostředí s
velkým množstvím překážek a složitější trajektorií. V poslední části experi-
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5. Závěr ........................................
mentu robot projížděl po rovné cestě v lesním prostředí a mapoval nerovnosti
okolní krajiny.

Vytvořená mapa, která je hlavním výstupem metody, je vhodná pro au-
tonomní řízení robotu. Nebyl použit inerciální senzor, který by umožňoval
měřit náklon robotu. Z toho důvodu je možné vytvořenou metodu mapování
použít v případě, že se robot nachází na rovném podkladě a není nakloněn.
Algoritmus je vhodný pro použití do prostoru budov a rovných plochých
prostranství. Pro složitější terén bude nutné uvažovat i náklon robotu.
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