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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Úkolem studenta bylo navrhnout a implementovat metodu mapování 3D terénu pozemním robotem
za účelem získání informace o bezpečné průjezdnosti terénu v bezprostředním okolí robotu. Splnění
zadání předpokládá seznámení se s robotickým simulátorem a s prostředím pro propojení se
simulovaným robotem.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání,
které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
V práci nakonec nebylo použito měření náklonu robotu, což měla být hlavní přidaná hodnota.
Způsob mapování využívá velmi jednoduchou strukturu a způsob zanášení měření do mapy by
zřejmě neposkytoval dobré výsledky v případě měření zatížených větší chybou. Způsob klasifikace
průjezdnosti terénu je vyřešen nejjednodušším možným způsobem.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení
průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Při implementaci práce se ukázala studentova malá zkušenost s programováním v C++ a orientaci v
cizím kódu, v důsledku čehož práce postupovala významně pomaleji oproti předpokladu, přestože
pravideně chodil na konzultace. Mnoho času tak bylo stráveno studiem simulátoru a prostředí pro
propojení metody s hardware robotu či simulátorem. Lépe hodnotím studentovu práci v oblasti
provedené rešerše, kde se mu podařilo najít kvalitní a relevantní publikace.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné
literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.
V úvodu práce student popisuje několik projektů s příbuznou tématikou. Zvolené práce jsou vhodné
a kvalitní, ale závěr z provedené rešerše není příliš přínosný pro navazující návrh metody. Návrh
rozložení senzorů na robotu se omezil na konstatování že bude nainstalován jeden senzor vepředu
pod sklonem 45°. Jako reprezentace mapy byla zvolena dvourozměrná mřížka obsahující hodnoty
nejvyšších naměřených překážek. Určení průjezdnosti je založené na porovnání s hraniční výškou,
což předpokládá, že robot se nachází pouze v úrovni nulové výšky. Provedené experimenty v
simulovaném prostředí ukazují, že implementace metody je za daných omezujících podmínek
korektní.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a
jazykovou stránku.
Grafická úprava práce splňuje kladené požadavky. Formulace použité v práci nejsou vždy
nejšťastnější, někde by šla myšlenka popsat přesněji, jinde by působilo lépe vypustit nepodstatné
detaily.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné
práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje.
Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo
k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a
normami.
Seznam literatury v práci obsahuje mnoho kvalitních a relevantních zdrojů, řada z nich však není v
práci vůbec citována. Převzaté materiály a cizí myšlenky jsou v práci citovány korektně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických
výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Věřím, že práce byla pro studenta velkým přínosem ohledně získání zkušeností nejen z oblasti
mobilní robotiky, ale především praktických zkušeností při práci s existujícím kódem, implementaci s
využitím cizích knihoven či částí kódu a s jazykem C++.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Zadání práce bylo ve své minimální variantě splněno. Nevyužití inklinometru nepovažuji za
důvod pro zamítnutí práce vzhledem k tomu, že i bez něj je metoda schopna poskytovat za
zjednodušených podmínek informaci o terénu.
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis: Jan Chudoba
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